
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33363 Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2017

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1447/2017 - ADEPARÁ, 27 DE ABRIL DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2017/177438, de 26 de abril de 
2017.
R E S O L V E:
VACÂNCIA A PEDIDO do servidor JORGE LUIS CARVALHO SILVA, 
matricula nº 57223355/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, a contar de 26 de abril 2017, pelo motivo de 
posse em outro cargo inacumulável, declarando a conseqüente 
vacância do referido cargo, nos termos do art. 37, inciso XVI, 
da CRFB/88, art. 58, parágrafo único, inciso II, in fi ne, da Lei 
Estadual nº 5.810/1994 c/c art. 33, inciso VIII, da Lei Federal 
nº 8.112/1990.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 172040

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1359/2017 - ADEPARÁ, 24 DE ABRILDE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL, 
matrícula n° 54185730/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio  2013/2016, no período de 24/04/2017 a 22/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 172033
PORTARIA Nº 1448/2017 - ADEPARÁ, 27 DE ABRIL DE 

2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) SERVULO MURIVALDO RANGEL 
BRANDAO, matrícula n° 54185754/ 1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2013/2016, no período de 15/05/2017 a 
13/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 172037

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO
Na publicação no Diário Ofi cial nº 33.349 do dia 06 de abril 
de 2017, pág. 37, onde se lê: “Art. 1º aplicar a penalidade 
de SUSPENSÃO POR 90 (NOVENTA) DIAS ao servidor PAULO 
ROBERTO NUNES DE AVIZ, Fiscal Estadual Agropecuário – 
Engenheiro Agrônomo, matrícula: 54189688/1, lotada no 
município de Cametá – REGIONAL DE ABAETETUBA - ADEPARÁ, 
em razão de ter cometido a infração, prevista no artigo 178, XIV 
da Lei 5.810/94 com fulcro no artigo 183, II da referida Lei, e 
ainda, ter infringido o artigo 177 incisos IV e VI da Lei 5.810/94”. 
Leia-se: “Art. 1º aplicar a penalidade de SUSPENSÃO POR 90 

(NOVENTA) DIAS ao servidor PAULO ROBERTO NUNES DE AVIZ, 
Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, matrícula: 
54189688/1, lotado no município de Cametá – REGIONAL DE 
ABAETETUBA - ADEPARÁ, em razão de ter cometido a infração 
prevista no artigo 178, XIV da Lei 5.810/94 com fulcro no artigo 
183, II da referida Lei, e ainda, ter infringido o artigo 177 incisos 
IV e VI da Lei 5.810/94”.
Belém, 27 de abril de 2017
LUCIANO GUEDES
DIRETOR GERAL

Protocolo: 171980
ERRATA

PUBLICAÇÃO Nº 143077 DE 03/02/2017.
PORTARIA N° 174/2017
Onde se lê: “DESTINO: TERRA ALTA”
Leia-se: “DESTINO: TERRA SANTA”

Protocolo: 171519
ERRATA

PUBLICAÇÃO Nº 33352 DE 11/04/2017.
PORTARIA N° 1093/2017
Onde se lê: “DESTINO: PARAGOMINAS”
Leia-se: “DESTINO: BELÉM”

Protocolo: 171638

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 25/2017-ADEPARÁ
DISPENSA: 39/2017
Processo: 2017/177600
Data da Ratifi cação: 27/01/2017
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL destinado à instalação da ULSA 
de Pau D’Arco no município de  Pau D’Arco/PA, no período de 12 
meses de 01 de maio de 2017 até 30 de abril de 2018.
Justifi cativa: Uso para fi ns Institucionais da Administração 
Pública
Vigência: 01/05/2017- 30/04/2018
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93
Programa de Trabalho: 20122129745340000
Projeto/Atividade:928338
Natureza da Despesa: 339036
Fonte do recurso: 0261
Valor mensal: 937,00 (novecentos e trinta e sete reais)
Valor global: 11.244,00 (onze mil e duzentos e quarenta e 
quatro reais)
Origem do recurso: Estadual
Contratante: Agencia de Defesa Agropecuária do Estado da Pará- 
ADEPARÁ
Contratado: João de Jesus Tessarolo
Endereço: Rua José Eduardo Neto, nº 16, Bairro: Centro, 
Município Pau D’Arco
Ordenador: Luciano Guedes

Protocolo: 172045
CONTRATO

Contrato: 013/2017 - ADEPARÁ
Dispensa de Licitação: 010/2017– Processo: 2017/149361
Objeto: Contratação Emergencial de empresa especializada 
em fornecimento de toners para atender as necessidades da 
ADEPARÁ.
Valor Global: R$ 64.200,00
Dotação Orçamentária:
Código do Órgão 92
Projeto Atividade 924534
Elemento de Despesa 339039
Fonte 0261
Data da assinatura: 20/04/2017
Vigência: 20/04/2017 a 19.10.2017
Contratada: RADAR COMÉRCIO, inscrita no CNPJ sob o nº 
20.873.575/0001-26
End.: Tv. Barão do Triunfo, nº 2441, Altos, bairros da Pedreira, 
CEP: 66.087-270, Belém, Pará
Ordenador de Despesa:
Luciano Guedes

Protocolo: 171896

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 39/2017
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, 
a realização da Dispensa de Licitação N°39/2017, referente ao 
processo n° 2017/177600, com o Senhor João de Jesus Tessarolo, 
inscrito no CPF/MF n° 397.528.369-68, RG n° 4528011 - SSP/
PA, cujo objeto é a locação de imóvel destinado a instalação 
da ULSA no município de Pau D’Arco/PA, no valor global de R$ 
11.244,00 (onze mil e duzentos e quarenta e quatro reais); de 
acordo com o disposto no inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93.
Belém/PA, 27 de abril de 2017.
Luciano Guedes
DIRETOR GERAL

Protocolo: 172048

DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 010/2017
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, 
a realização da Dispensa de Licitação n.º 010/2017, referente ao 
processo n.º 2017/149361, com RADAR COMÉRCIO, portadora 
do CNPJ/MF nº 20.873.575/0001-26, estabelecida em BELÉM/PA, 
na Travessa Barão do Triunfo, número 2441, altos, CEP: 66087-
270,  cujo objeto é o Empenho para contratação de fornecimento 
de toners, à Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - 
ADEPARÁ, no valor total estimado em R$ 64.200,00 (sessenta e 
quatro mil e duzentos reais), de acordo com o disposto no inciso 
IV, do art. 24, da Lei 8.666/93.
Belém/PA, 20 de abril de 2017.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 171919

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 1446/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541869781/MARCELO OLIVEIRA DE CASTRO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 200,00
TOTAL: R$ 200,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 171880

DIÁRIA
PORTARIA: 1401/2017

Objetivo: Dar apoio na troca de plantão dos servidores do 
posto de fi scalização agropecuário Canal Tartaruga e entrega de 
materiais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SOURE/PA
Destino: CACHOEIRA DO ARARI/PA
Servidor:
541937831/ELCIDES MIRANDA MORAIS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS /02/05/2017 A 04/05/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 171499
PORTARIA: 1438/2017

Objetivo: Participar do seminário sobre o selo de produtos 
artesanais agropecuários.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CASTANHAL/PA
Servidor:
518555103/ANA PATRICIA MARINHO MELO (MÉDICO 
VETERINÁRIO)/ 0,5 DIÁRIA /04/05/2017 A 04/05/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 171507
PORTARIA: 1413/2017

Objetivo: Realizar vistorias técnicas em 5 estabelecimentos 
benefi ciadoras de produtos derivados da mandioca nos 
municípios de Santa Izabel do Pará e Benevides.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: BENEVIDES/SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Servidor:
541800422/RENATA TUMA SABA PAES (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIA/02/05/2017 A 03/05/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 171511
PORTARIA: 1410/2017

Objetivo: realizar atendimento ao público, na emissão de GTA e 
confecção de relatórios mensais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA/PA
Destino: XINGUARA /PA
Servidor:
010201/DEYDISTON GOMES BASTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 2,5 DIÁRIAS/ 08/05/2017 A 10/05/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 171488
PORTARIA: 1406/2017

Objetivo: Realizar levantamento de agressões em animais 
domésticos por morcegos e captura em propriedades rurais no 
referido município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MÃE DO RIO/PA
Destino: IPIXUNA DO PARÁ /PA
Servidor:
555861391/MARCOS ALESSANDRO NUNES MORAES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS/ 08/05/2017 A 
12/05/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 171492


